Özellikle Mu'tezile, Hz. Ali'nin insan iradesini vurgulayan kader açıklamalarını

* Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi.

¹ er-Râğib el-İsfehânî, *Mufredâtu Elfâzi'l-Kur'an*, Tahkik: Safvan Adnan Dâvûdî, Dâru'l-Kalem, Beyrut 1997/1418, 445.

konuya ilişkin mezhebî tercihini belirlerken önemli bir argüman olarak ele almıştır. Ayrıca Mu'tezile, Hz. Ali'nin oğlu Muhammed İbnu'l-Hanefiyye ile ilk mu'tezilî imamların ilişkili olduğunu ileri sürerek, i'tizâlî fikrin Hz. Ali'den tevârüs edildiği iddiasını dile getirmiştir.²

Mu'tezile'nin az önce zikredilen iddiası bir yana Bağdâdî (ö. 429/1037), Hz. Ali'yi ilk Ehl-i Sünnet kelamcısı olarak ilan etmiştir. Ona göre Hz. Ali, Hâricîlerle va'd-va'îd konusunda, Kaderiyye ile de kader, kazâ, meşîet ve istitâa konusunda tartışmıştır (münâzara).³ Kur'an'da itikâdî nitelikli mücadele şeklinin var olduğunu, peygamberlerin de sürekli mücadele ettiğini dile getiren Gazzâlî (ö. 505/1111), sahabenin, yeri geldikçe dinin aslına ilişkin konularda mücadele yöntemini kullandığını ifade etmektedir. Hz. Ali, bizzat kader tartışması yaptığı gibi, İbn Abbas'ı Hâricîlerle tartışmaya göndermiş, Hz. Hasan bir kaderî ile tartışmış ve o kaderî, kader iddiasından vazgeçmiş, İbn Mes'ûd da iman konusunda bir tartışmaya girmiştir.⁴ Muhammed İbnu'l-Hanefiyye (ö. 81/700)'nin küçük oğlu, Hz. Ali'nin torunu Hasan b. Muhammed İbnu'l-Hanefiyye (ö. 100/718) de önemli bir Ehl-i Sünnet kelamcısıdır.⁵ Zikri geçen tespitler ve İbn Mes'ûd ile Hz. Ali arasında var olan fikrî yakınlık göz önüne alınırsa, Hz. Ali ve onun yönlendirdiği bir kesimin kelamî nitelikli tartışmalara erken sayılabilecek bir dönemde başlamış olduğu ortaya çıkmaktadır.⁶ Yine Gazzâlî, *İhyâ'* da Hz.

Yahya, *Kitabu Tabakâti'l-Mu'tezile*, Neşr: Suzanna Divald-Wilzer, Beyrut 1961, 15-16; İbn Ebi'l-Hadîd, İzzeddin Ebû Hâmid Abdullhamid b. Hibetullah, *Şerhu Nehci'l-Belâğa*, I-V, Muessesetu'l-A'lemî, li'l-Matbûât, Beyrut 1995-1415, I,16; el-Bağdâdî, Ebû Mansur Abdulkahir b. Tahir, *Usûlu'd-Dîn, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye*, Beyrut 1981/1401, 307. Ayrıca bkz. Onat, Hasan, *Ebû Haşim Abdullah b. Muhammed*, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1994, X, 146.

³ el-Bağdâdî, 307.

⁴ el-Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed, *Kavâidu'l-Akâid*, Tahkik: Musa Muhammed Ali, Alemlu'l-Kutub, Beyrut 1985/1405, 94 vd., 111.

⁵ el-Bağdâdî, 307. Ayrıca bkz. el-Kâdî Abdulcebbâr, Ahmed el-Hemedânî, *Kitabu Fadli'l-İ'tizâl ve Tabakâti'l-Mu'tezile ve Mubâyenetihim li Sâiri'l-Muhâlifîn, Fadlu'l-İ'tizâl ve Tabakâtu'l-Mu'tezile* içinde, Tahkik: Fuâd Seyyid, ed-Dâru't-Tunûsiyye li'n-Neşr, Tunus 1974, 159.

⁶ Bkz.

Ali'ye birçok konuda olduğu gibi bu tebliğin ilgili olduğu konuda da pek fazla isnat yapılmış olabilir. Ancak biz, konu hakkında daha ziyade Ehl-i Sünnet ve Mu'tezile kaynaklarında geçen tespitlere yer vereceğiz.

I. Hz. Ali'nin İlmî Kişiliği

Nehcu'l-Belâğa'yı şerh eden mu'tezilî ilim adamı İbn Ebi'l-Hadîd (ö. 656/1258), Hz. Ali'nin usûluddin (ilmu'l-ilâhî) başta olmak üzere neredeyse hemen bütün dinî ilimlerin kurucusu olduğunu öne sürmektedir. Tevhid, yani kelim da Hz. Ali'nin sözlerinden iktibas edilmiş, ondan nakledilmiş, onun tarafından başlatılmıştır. Dolayısıyla kelim Hz. Ali'ye kadar gitmektedir. İbn Ebi'l-Hadîd'e göre, tevhid ve adl ehli olan Mu'tezile, nazarın erbabıdır ve insanlar da nazarı yani kelim yöntemini Mu'tezile'den öğrenmiştir. İşte bu Mu'tezile, Hz. Ali'nin ashabı ve öğrencileridir. İlk mu'tezilî Vasil b. Atâ (ö. 131/749), Ebû Hâşim Abdullah b. Muhammed İbni'l-Hanefiyye (ö. 98/716-717)'nin öğrencisidir. Ebû Hâşim ise babası Muhammed İbnu'l-Hanefiyye'nin öğrencisi, Muhammed İbnu'l-Hanefiyye ise babasının yani Hz. Ali'nin öğrencisidir.⁸ Konu hakkındaki tespitlerini devam ettiren İbn Ebi'l-Hadîd, Eş'arîler ile Hz. Ali arasındaki ilgiyi de Mu'tezile üzerinden kurmaktadır. Bilindiği gibi Eş'arîler, Ebu'l-Hasan el-Eş'arî (ö. 324/935)'ye uymaktadır. el-Eş'arî, ise Mu'tezile'nin önemli şeyhlerinden Ebû Ali el-Cubbâî (ö. 303/915)'nin öğrencisidir. Neticede Eş'arîler de Mu'tezile'nin üstadına ve hocasına dayanmaktadır. O da Hz. Ali'dir. İmâmîyye ve Zeydiyye'nin Hz. Ali'ye uyduğu zaten son derece açık bir gerçektir.⁹ Bu tespitler, özellikle Eş'arîlere ilişkin yani bakımından taraflıdır ve tartışılacak niteliktedir. Ancak Hz.

Ali'nin bütün ilimlerin başı olduğunu dile getirmektedir. Hemen neredeyse bütün mezhep ve fırkalar, ilk zamanlardan itibaren iddialarını Hz. Ali'ye isnat etmişlerdir. Hz. Peygamber, Hz. Ali'yi Yemen'e kâdî olarak göndermiş, ona "Ya Rabbi, kalbine hidayet ver, dilini sabit kıl", diye dua etmiştir. Mesrûk (ö. 63/683), sahabenin ilminin altı kişide toplandığını dile getirmiştir. Bu altı kişi, Hz. Ali, Abdullah b. Mesûd, Hz. Ömer, Zeyd b. Sâbit, Ebu'd-Derdâ, Ubey b. Ka'b'dır. Sözü edilen altı kişinin ilmi de Hz. Ali ve Abdullah b. Mesûd'da toplanmıştır.¹⁰ Saîd b. Museyyeb (ö. 94/712)'den nakledildiğine göre, insanlar içerisinde Ali b. Ebî Talib dışında biri 'bana sorun' dememiştir. Yine Hz. Ali, çevresindekilere 'beni kaybetmeden önce bana sorun, arş dışında ne sorulursa bilgi veririm' demiştir. Hz.

Ali, onu Hâricîlerle tartışmaya göndermiş, git onlarla tartış ama onlara karşı Kur'an'dan delil getirme, çünkü Kur'an çeşitli anlamlara uygun gelecek ifadeler barındırır (zû vucûh), onlara karşı Sünnet'ten delil getir, demiştir. Başka bir rivayette ise İbn Abbas Hz. Ali'nin bu ifadelerine karşılık, ey müminlerin emiri, ben

¹⁰ Hamid Cami, *Ali b. Ebî Talib –Hâkimen ve Fakîhen-*, I-II, Kâhire 2003/1424, I, 106-107.

¹¹ İbn Ruveys, *el-Beyânu'l-Celî fi Efdaliyyeti Meulâ'l-Mu'minîn*, Dâru's-Sekaleyn, Beyrut 1995/1415, 100.

¹² Bkz. el-Askerî, Necmeddin Ca'fer b. Muhammed, *Ali ve'l-Hulefâ*, I-II, Dâru'z-Zehrâ, Beyrut 1993/1414, II, 43 vd.

¹³ el-Askalânî, Ali b. Hacer, *el-İsâbe fi Temyîzi's-Sahâbe*, Beytu'l-Efkâr'd-Devliyye, Lübnan 2004, 940.

Allah'ın kitabını onlardan daha iyi bilirim, nitekim Kur'an bizim evlerimize inmiştir, deyince Hz. Ali, haklısın, ancak Kur'an, çeşitli anlamlara muhtemeldir, sen bir şey söylersin onlar başka bir şey söylerler.

İbrahim, yıldız, ay ve güneşle ilgili alametleri gördükten sonra "geçip gidenleri sevmem"¹⁷ demiştir. Buna göre az önce dile getirilen nitelikler zâtına isnat edilebilen varlık yaratıcı değildir. Alemin yaratıcısı, uzunluk,

¹⁴ es-Suyûtî, Celaleddin Abdurrahman b. Kemal, *el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'an*, I-II, Dâru'l-Ulûmi'l-İnsaniyye, Dimeşk 1994/1415, I, 1446.

¹⁵ el-İsferâyînî, Ebu'l-Muzaffer, *et-Tebîr fi'd-Dîn*, Tahkik: Yusuf Kamil Hût, Alemu'l-Kitab, Beyrut 1983,162.

¹⁶ el-İsferâyînî, 160.

¹⁷ En'am (6) 76.

genişlik, derinlik, renkler ve çeşitli şekillerle zihinde tasavvur edilen her bir şeye aykındır. Allah tasvir, terkib ve yaratılmışlara kıyasla bilinemeyecektir. Öyleyse Allah'ın zâtı ve sıfatları, fiillerinin delaletiyle bilinecektir.¹⁸ Benzeri (misl) olmayan varlığın nasıl olduğu, adedi olmayan varlık hakkında kaç sorusunun kullanılması ve başlangıcı (evvel) olmayan varlığın neden olduğunun (mimme kâne) sorulması ve kendisi için mekân bulunmayan varlığın nerede olduğunun sorulması imkan dahilinde değildir. Ayrıca Allah'ın birliğini tespit eden ve O'ndan teşbihi, mekân ve ciheti, başlangıcı ve öncesi olduğunu nefyeden bir çok nas vardır.¹⁹ Ehl-i Sünnet adına az önceki yaklaşımı belirleyen Ebû Muzaffer el-İsferâyînî (ö. 471/1078), hemen sonrasında Hz. Ali'nin ilgili konudaki görüşünü dile getirmektedir. Bu, Ehl-i Sünnet'in tercihi bakımından son derece önemli bir delildir. Ancak kabul etmek gerekir ki, Mu'tezile de tenzih bakımından Hz. Ali'nin ilgili konudaki görüşünü önemli bulmaktadır. Kâdî Abdulcebbar (ö. 415/1025)'in ifadesine göre Hz. Ali, Allah'ı temsil ve teşbihten kaçınmayı, Allah hakkında vehim ve fikirden sakınmayı, O'nu zeval ve intikal ile nitelenemeyi emretmiştir.²⁰ Mu'tezile ve İmâmiyye arasındaki yakınlığı esas alacak olursak, imâmî iddiaları içeren bir metin olarak *Nehcu'l-Belâğa*'da ve onun mu'tezilî İbn Ebi'l-Hadîd şerhinde Hz.

Ali, Allah'ın varlığını, O'nun varlığına yaratılmışların delâletini, Allah'ın ezeli oluşunu, benzerinin bulunmamasını, sayıya ilişkin bir te'vil olmaksızın tek olmasını, hareket ve yorgunluk olmaksızın hâlik, alet olmaksızın semî', işığa ihtiyacı olmaksızın basîr, mesâfe olmaksızın varlıktan ayrı (bâin), ru'yet olmaksızın zâhir, eşyanın aksine letâfet nedeniyle ol-

¹⁸ el-İsferâyînî, 160. Mâturîdî (ö. 333/944)'ye göre "Herhangi bir şey hakkında nasıl sorusu, onun eşyadan benzerini araştırmak için sorulur. Halbuki Allah, benzeri olmayan tek varlıktır. Ayrıca bir şey hakkındaki nasıl sorusu onun sıfatına ilişkin bir sorgulama anlamına gelir. Allah'ın sıfatı için böyle bir soru da sorulamaz.

Ali'yi takdir ederek gülmüş ve 'İşte durum bu, ilim böyle olur, senin ilmin gibi değil Ka'b', demiş ve ilave etmiş, 'yaşadığım zaman içerisinde Ebu'l-Hasan gibi kimseyi görmeyeceğim.' el-Askerî, 333-334.

²⁵ Hz. Ömer'in konuya ilişkin yaklaşımı için bkz. el-Âcurrî, Ebû Bekr Muhammed b. el-Huseyn, eş-Şerîa, Tahkik: Muhammed Hamid el-Fakî, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1983/1403, 73-74.

²⁶ Yahya b. Huseyn, *er-Red ale'l-Mucbirati'l-Kaderiyye, Resâilu'l-Adl ve't-Tevhîd*, I-II, Dâru'l-Hilâl, Kahire 1971, II, 35 vd.

²⁷ Yahya b. Huseyn, *er-Red ale'l-Mucbirati'l-Kaderiyye*, II, 73.

iradesini, “Dilediğini yapandır”²⁸ ayetine dayandırmıştır. Hasan b. Muhammed İbnu'l-Hanefiyye de Allah'ın iradesi konusunu, bahsi geçen ayetle ve doğrudan Allah'ın mutlak iradesine vurgu yapan ayetlerle ele almaktadır.²⁹ İnsanın iradesi, Allah'ın meşîeti altındadır. Allah'ın dilemesi olmadan, insanın dilemesinden söz edilemez. Kitap, insanın istediklerinin, esasta Allah'ın istedikleri olduğunu belirtmektedir.³⁰ Kendi iradesi ve meşîetinin, Allah'ın meşîetinden ayrı olduğunu ileri süren kişi, rubûbiyet iddiasındadır ve Ebu'l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1114)'nin kayıtlarına göre, Hz. Ali'nin de ifade ettiği gibi küfre girmiştir.³¹

Ehl-i Sünnet'in benimsediği habere göre Hz. Ali, kendisine kaderle ilgili soru sormak isteyen kimseye kader konusunu tartışmaktan vazgeçmesi gerektiğini söylemiş, ancak bu şahsın ısrarlı talepleri karşısında Hz.

Ali olmak üzere, hulefâ-i râşidînin diğer üyelerini ve Abdullah b. Abbas, Abdullah b. Mes'ûd, Abdullah b. Ömer, Ebu'd-Derdâ, Ebû Zerri'l-Ğifârî ve Ubâdetu'bnü's-Sâmit gibi sahabîleri ilk tabakadan mu'tezilî addetmektedir. Çünkü bu sahabîlerden cebr karşıtı tavırlar nakledilmiştir. Kâdî Abdulcebbar ve İbn Murtazâ (ö. 840/1437) haberleri nakledilen sahabîler arasında Hz. Ali'nin cebr karşıtı yaklaşımını ele alan uzun sayılabilecek bir hikaye nakletmektedir. Buna göre Sıffin dönüşü yaşlı biri ayağa kalkmış ve Hz. Ali'ye şöyle demiştir: "Bize söyle, Şam'a gidişimiz kazâ ve kader ile midir? Hz.